un ordin multiplicat în mii de exemplare în Tipografia Concordia din Arad și datat 15 noiembrie 1918, în care se dau indicațiile, în baza cărora să se facă alegeri de delegați și deputați pentru Marea Adunare Națională Română ce are să fie convocată în scurt” (în termen de 12 zile. A doua zi, în 3/16 noiembrie 1918, după masa CNCS convoacă o nouă ședință în care s-au discutat amănuntele Marii Adunări Naționale stabilindu-se ziua de 1 decembrie stil nou, și locul de desfășurare la Alba Iulia, cu motivația că Alba Iulia a fost unul din cele mai importante centre ale Daciei romane; Alba Iulia a fost centrul celei dintâi uniri politice a țărilor prin mintea și sabia lui Mihai Viteazul. Alba Iulia a fost locul martiriului Horea, Cloșca și Crișan și al întemnițării lui Avram Iancu. Era orașul cu cele mai numeroase și mai adânci semnificații în istoria poporului român din Transilvania. La Alba Iulia se asigurau și condițiile primirii celor 100.000 de reprezentanți participanți la Marea Adunare Națională.

În ziua de 4/17 noiembrie, în ziarul „Românul” apare sub titlul **Să ne organizăm** articolul mobilizator al lui Vasile Goldiș. În 5/18 noiembrie 1918 este dat publicității manifestul **Către popoarele lumii**, prin care națiunea română aduce la cunoștință întregii omeniri hotărârea sa de

neclintit de a-și realiza idealul național, de a „pieri mai bine decât a suferi mai departe, sclavia și atârnarea”.

În 6/19 noiembrie a avut loc o nouă ședință a C.N.R.C în cadrul căreia a fost citită scrisoarea lui I.I.C. Brăteanu și sosirea delegației trimisă de guvernul român, s-a hotărât emiterea **convocatorului Marii Adunări Naționale** și s-a adoptat textul acestuia. El a fost redactat de Vasile Goldiș și semnat de Dr. Ștefan Cicio-Pop, în calitate de președinte al C.N.R.C și de dr. Gheorghe Crișan, în calitate de secretar, fiind datat la 7/20 noiembrie 1918.

Toți românii erau chemați la ADUNAREA NAȚIONALĂ a națiunii române din Ungaria și Transilvania la Alba Iulia, cetatea istorică a neamului nostru, pe ziua de 18 NOIEMBRIE/1 DECEMBRIE 1918, orele 10 A.M., precizându-se cei care vor lua parte.

Rolul hotărâtor al Aradului în pregătirea și desfășurarea Marii Uniri din 1918 este apreciat de acad. Ștefan Pascu astfel: „La Arad și-a desfășurat activitatea, timp de o lună Consiliul Național Central Român...La Arad și-a avut sediul comanda gărzilor naționale românești...